



**CAMERA DI COMMERCIO
FROSINONE LATINA**

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

**della CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO ED AGRICOLTURA DI
LATINA E FROSINONE**

VERBALE N. 4/2021

L'anno 2021, il giorno 7 del mese di aprile, alle ore 15:00, si è riunito, in modalità videoconferenza, su apposita piattaforma, a causa del perdurare della criticità della situazione sanitaria, previa regolare convocazione, il Collegio dei Revisori dei Conti, nelle persone di:

Dott.ssa Patrizia CAPPALÀ	Presidente in rappresentanza del Ministero dell'economia e delle finanze	Presente
Dott. Andrea Maria Felici	Componente effettivo in rappresentanza del Ministero dello sviluppo economico	Presente
Dott. Riccardo Gaffi	Componente supplente designato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze incaricato, ai sensi dell'art.17, comma 3, della legge n. 580/93 e s.m.i. sulla base del criterio dell'anzianità (come da art. 2401 comma 1, c.c.), di sostituire il revisore effettivo, fino alla nomina del membro stesso, che dovrà avvenire su designazione del Presidente della Regione Lazio.	Presente

per proseguire i lavori avviati con la seduta del Collegio dei revisori del 30 marzo 2021 concernenti l'esame dei bilanci di esercizio per il periodo 1/1/2020- 6/10/2020 delle ex CCIAA di Frosinone e di Latina, predisposti dalla Giunta Camerale della CCIAA di Frosinone e Latina, con delibere nn. 22 e 23 del 18 dicembre 2020, per l'approvazione da parte del Consiglio, come da indicazioni ministeriali di cui alla nota MISE prot. 0105995 del 01/07/2015.

Partecipano alla seduta:

- il dott. Domenico Spagnoli - Vice Segretario Generale vicario -
- il dott. Erasmo Di Russo - Vice Segretario Generale Area servizi di supporto e per lo sviluppo -
- la dott.ssa Donatella Baiano - responsabile P.O. finanza -
- il sig. Daniele de Paulis - impiegato ufficio finanza -



CAMERA DI COMMERCIO
FROSINONE LATINA

per fornire allo stesso organo di controllo tutti gli elementi informativi necessari per la redazione del parere di competenza.

Terminato l'esame della documentazione relativa ai bilanci d'esercizio al 6/10/2020 delle ex Camera di Commercio I.A.A. di Frosinone e Latina, il Collegio, preso atto della integrazioni effettuate, procede alla redazione della relativa relazione, ai sensi dell'art.17, comma 6, della Legge n.580/1993, come modificato dall'articolo 1, comma 18, del D.Lgs. n. 23 del 15/02/2010.

Il Collegio rammenta, infine, che il Bilancio di esercizio, completo degli allegati, deve essere trasmesso, entro 10 giorni dalla Delibera di approvazione, alla amministrazione vigilante e al Ministero dell'economia e delle finanze.

Non essendovi altre questioni da trattare, la riunione termina alle ore 17:00 previa stesura del presente verbale, che viene successivamente inserito nell'apposito registro.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Collegio dei Revisori dei conti

Dott. *Perinze Cappi*

(Presidente)

Dott.

(Componente)

Dott. *Andrea Maria Felici*

Andrea Maria Felici
ANDREA MARIA FELICI
11 apr 2021 20:44

(Componente)



**RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE AL BILANCIO D'ESERCIZIO
DELLA EX CCIA DI FROSINONE**

Il bilancio d'esercizio chiuso al 6 ottobre 2020 è stato trasmesso, in data 26 gennaio u.s. al Collegio dei revisori, per il relativo parere di competenza.

Il Collegio dei Revisori, come previsto dall'art. 30, comma 1, del DPR 254/2005, ha preso in esame il bilancio di esercizio 2020 della ex CCIA di Frosinone riferito al periodo 1.1.2020 - 6.10.2020, del quale la Giunta della Camera di Commercio di Frosinone e Latina ha deliberato la predisposizione in data 18 dicembre 2020.

Si rappresenta, preliminarmente, che i componenti del precedente organo di controllo hanno sottoscritto la documentazione relativa alla situazione contabile riferita al 6/10/2020, così come estratta dal sistema contabile, senza sia stato predisposto il verbale di approvazione delle risultanze da parte del Collegio dei revisori dei conti come previsto dalla circolare MISE n. 105995 del 1° luglio 2015.

Il collegio fa presente che:

- i controlli sul bilancio sono stati svolti al solo fine di acquisire elementi necessari per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile;
- nel corso dell'anno 2020 le verifiche periodiche previste dalla vigente normativa, finalizzate alla vigilanza sull'osservanza della legge e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione, sono state effettuate dal Collegio precedentemente in carica.
- per quanto di conoscenza di questo Collegio, non risultano essere pervenute denunce ex art. 2408 c.c. e non sono stati rilasciati pareri in aggiunta a quelli richiesti dalla legge.

Il Collegio dei Revisori ricorda che la redazione del bilancio compete alla Giunta Camerale, mentre è del Collegio la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e dagli ulteriori allegati previsti dalla normativa vigente.

Ciò premesso, nei seguenti prospetti, si riportano i dati riassuntivi del bilancio in esame confrontati con quelli dell'esercizio precedente, specificando che il raffronto ha significatività limitata dal momento che i dati relativi al 2020 sono riferiti al periodo 1/1/20 - 6/10/20 mentre quelli relativi al 2019 all'intero anno.

In via preliminare si rileva che il bilancio al 6/10/2020 presenta un risultato economico in disavanzo pari a € 1.436.756, peggiorativo rispetto all'anno precedente.

STATO PATRIMONIALE		
ATTIVITA'	2019	2020
<i>Immobilizzazioni</i>	8.981.690,00	8.510.105,00
<i>Rimanenze di magazzino</i>	33.015,00	30.345,00
<i>Crediti di funzionamento</i>	1.748.267,00	2.314.213,00
<i>Disponibilità liquide</i>	7.815.126,00	7.237.014,00
<i>Ratei e Riscontri attivi</i>	1.549,00	4.523,00
TOTALE ATTIVITA'	18.579.646,00	18.096.200
PATRIMONIO NETTO	2019	2020
<i>Patrimonio netto esercizi precedenti</i>	10.547.097,00	10.000.936,00



CAMERA DI COMMERCIO
FROSINONE LATINA

Riserva indisponibile	2.000.000,00	2.000.000,00
avanzi/disavanzi es. precedenti		
riserva da partecipazione	592.712,00	577.577,00
Risultato economico di esercizio	-546.161,00	-1.436.756,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO	12.593.648,00	11.141.757,00
PASSIVITA'	2019	2020
Debiti di finanziamento		
Fondi rischi e oneri	931.663,00	2.374.516,00
Trattamento di fine rapporto	2.551.361,00	2.500.815,00
Debiti di funzionamento	2.502.974,00	2.079.112,00
Ratei e risconti passivi		
TOTALE PASSIVITA'	5.985.998,00	6.954.443,00
TOTALE A PAREGGIO	18.579.646,00	18.096.200,00

I conti d'ordine pareggiano all'attivo e al passivo patrimoniale per l'importo complessivo di € 2.168.028.
Il risultato economico d'esercizio trova conferma nel Conto economico riclassificato di seguito riassunto secondo i risultati della gestione corrente, della gestione finanziaria e della gestione straordinaria e posto a confronto con quello dell'esercizio precedente, nonché con la situazione contabile al 6/10/2020.

CONTO ECONOMICO				
	2019	Situazione contabile al 06/10/2020	Consuntivo al 06/10/2020	Scostamento cons/sit. Contabile al 6/10/2020
GESTIONE CORRENTE				
A) Proventi correnti				
Totale Proventi correnti (A)	7.995.321	3.619.566	5.913.109	2.293.543
B) Oneri correnti				
Personale	1.897.536	948.544	1.238.730	290.186
Funzionamento	1.749.314	784.319	1.217.093	432.774
interventi economici	1.960.080	1.922.044	3.336.110	1.414.066
Ammortamenti e Accantonamenti	3.045.119	-	1.963.866	1.963.866
Totale Oneri correnti (B)	8.652.049	3.654.906	7.755.799	4.100.893
Risultato della gestione corrente (A-B)	-656.728	-35.340	-1.842.690	1.807.350
GESTIONE FINANZIARIA				
C) Risultato gestione finanziaria	13.544	8.137	7.497	-640



CAMERA DI COMMERCIO
FROSINONE LATINA

GESTIONE STRAORDINARIA				
D) Risultato gestione straordinaria	97.022	14.941	467.355	452.414
RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIA				
E) Differenza rettifiche di valore attività finanziaria	-	-	-68.918	-68.918
Avanzo/Disavanzo economico di esercizio (A-B+C+D+E)	-546.162	-12.262	-1.436.756	1.424.494

Nella tabella seguente si evidenziano, invece, gli scostamenti del Conto economico 2020 con i dati del corrispondente Budget:

CONTO ECONOMICO	Budget economico anno 2020 (a)	Conto economico anno 2020 (b)	Variazione +/- c = b - a
Valore della produzione	7.992.234	5.913.109	2.079.125
Costo della Produzione	10.848.068	7.755.799	3.092.269
Differenza tra valore o costi della produzione	-2.855.834	-1.842.690	1.013.144
Proventi ed oneri finanziari	13.505	7.497	6.008
Rettifiche di valore di attività finanziarie	-	68.918	-68.918
Proventi e oneri straordinari	-	467.355	-467.355
Risultato prima delle imposte	-2.842.329	-1.436.756	1.405.573
Imposte dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	-	-	-
Avanzo/Disavanzo economico dell'esercizio	-2.842.329	-1.436.756	1.405.573

Per quanto di propria conoscenza, il Collegio dà atto che nella redazione del bilancio di esercizio, non sono state derogate norme di legge e sono stati rispettati i principi generali di cui agli articoli 1 e 2, primo e secondo comma, del DPR n. 254/2005 e degli articoli 21 e 22 del DPR 254/2005 che rimandano agli articoli 2425 bis, 2424, secondo e terzo comma, e 2424 bis del codice civile. Inoltre sono stati seguiti i criteri di valutazione previsti dall'articolo 26 del DPR n. 254/2005.

ANALISI DELLE VOCI DI BILANCIO

Il Collegio passa, quindi, all'analisi delle voci più significative dello **Stato Patrimoniale** evidenziando quanto segue:

**Immobilizzazioni Materiali ed Immateriali**

Sono costituite da:

	Saldo iniziale 01/01/2020	Incrementi	Decrementi	Saldo al 06/10/2020
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				
Immobili	10.789.556,56			10.789.556,56
-Fondo di ammortamento	4.156.009,57	323.686,69		4.479.695,26
Valore netto Immobili	6.633.546,99			6.309.860,30
Impianti	146.224,79			146.224,79
-Fondo di ammortamento	146.224,79	-		146.224,79
Valore netto Impianti e macchinari	-			-
Attrezzature non informatiche	740.206,84	10.223,60		750.430,44
-Fondo di ammortamento	707.087,50	13.084,50		720.172,00
Valore netto attrezzatura non informatica	33.119,34			30.258,44
Attrezzature informatiche	253.614,60			253.614,60
-Fondo di ammortamento	252.240,52	586,30		252.826,82
Valore netto attrezzatura informatica	1.374,08			787,78
Arredi e mobili	527.420,23	3.363,54		530.783,77
-Fondo di ammortamento	527.420,23	1.108,98		528.529,21
Valore netto arredi e mobili	-			2.254,56
automezzi	47.100,87	14.520,75		61.621,62
-Fondo di ammortamento	47.100,87	2.904,15		50.005,02
Valore netto automezzi	-			11.616,60
biblioteca e opere d'arte	85.443,00			85.443,00
Valore netto biblioteca	85.443,00			85.443,00
Totale immobilizzazioni materiali	6.753.483,41	-	-	6.440.220,68
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
Valore netto software	-			-
Totale immobilizzazioni immateriali	-			-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	6.753.483,41	-	-	6.440.220,68

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.



**CAMERA DI COMMERCIO
FROSINONE LATINA**

Le quote di ammortamento, imputate a Conto Economico, sono state calcolate sulla base dell'utilizzo, la destinazione e la durata economica tecnica dei cespiti e tenendo conto altresì del criterio della residua possibilità di utilizzazione

Il materiale bibliografico e le opere d'arte non vengono ammortizzati poiché non subiscono riduzione di valore con il passare del tempo.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali risultano completamente ammortizzate.

Immobilizzazioni Finanziarie

Sono costituite da:

Immobilizzazioni finanziarie	Saldo iniziale 01/01/2020	Incrementi	Decrementi	Saldo al 06/10/2020
Partecipazioni e quote	625.178,19		94.753,99	530.424,20
Prestiti ed anticipazioni	1.603.028,39		63.568,72	1.539.459,67
Altri titoli				
Totali	2.228.206,58	-	158.322,71	2.069.883,87

PARTECIPAZIONI E QUOTE

La composizione della voce "Partecipazioni e quote" al 06/10/2020 per un totale di € 530.424,20 è così dettagliata (ripartizione ex nota ministeriale n. 2385 del 18.03.2008):

Descrizione	01/01/2020	06/10/2020	Variazione
partecipazioni in imprese controllate	-	-	-
partecipazioni in imprese collegate	206.379,04	122.325,65	- 84.053,39
altre partecipazioni alla data del 31.12.2006	325.119,47	317.232,87	- 7.886,60
altre partecipazioni acquisite dall'anno 2007	8.679,68	5.865,68	- 2.814,00
conferimenti di capitale	85.000,00	85.000,00	-
Totale	625.178,19	530.424,20	- 94.753,99

PARTECIPAZIONI IN IMPRESE

Le partecipazioni in imprese collegate riguarda l'Aeroporto di Frosinone SpA con un valore al 6.10.2020 di € 122.325,65.

Le partecipazioni si sono ridotte in quanto:

- è stata operata una svalutazione della partecipazione a Aeroporto SpA per € 84.053,39;
- si è provveduto all'azzeramento del valore della partecipazione iscritta in bilancio della Ciociaria Sviluppo S.C.p.A. posta in liquidazione per € 7.886,60;

7

6



**CAMERA DI COMMERCIO
FROSINONE LATINA**

- si è proceduto alla cessione totalitaria delle partecipazioni alla società Job Camere Srl per € 5.512,08 che ha portato all'azzeramento della quota di partecipazione di € 2.814,00 e alla rilevazione di una plusvalenza per alienazione partecipazioni di € 2.698,08.

PRESTITI ED ANTICIPAZIONI

La voce iscritta in bilancio è composta dai prestiti al personale dipendente nella forma di anticipazioni sull'indennità di anzianità e da depositi vincolati presso istituti bancari, così suddivisi:

Descrizione	01/01/2020	06/10/2020	Variazione
prestiti e anticipazioni al personale	1.001.421,71	949.459,30	- 51.962,41
depositi vincolati presso istituti bancari	601.606,68	590.000,37	-11.606,31
Totale	1.603.028,39	1.539.459,67	- 63.568,72

Sono stati concessi nuovi prestiti al personale per € 33.668,00 e trattenuti prestiti da dipendenti per cessazione dal servizio per un totale di € 85.630,41.

L'importo dei depositi vincolati presso istituti bancari riguarda i fondi di garanzia costituiti dalla Camera di Commercio con gli istituti bancari. La riduzione di € 11.606,31 è data dall'addebito per insolvenze per € 10.975,69 e sbilancio competenze (interessi - Spese bancarie) per € 630,62.

Rimanenze

Il magazzino è stato iscritto in bilancio al costo di acquisto, poiché tale valore è minore rispetto al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

Le rimanenze sono costituite da:

Rimanenze	Saldo iniziale 01/01/2020	Variazioni +/-	Saldo al 06/10/2020
Rimanenze di magazzino ist.li	25.961,18	1.890,67	27.851,85
rimanenze di magazzino comm.li	7.053,38	- 4.560,41	2.492,97
Totali	33.014,56	- 2.669,74	30.344,82

Le rimanenze di magazzino relative all'attività istituzionale riguardano materiale di cancelleria e altro materiale necessario al funzionamento degli uffici.

Le rimanenze di natura commerciale riguardano le fascette per i vini DOCG e i Carnet ATA.

Crediti

I Crediti, sono esposti al valore di presumibile realizzo e sono costituiti da:



Crediti	Saldo iniziale 01/01/2020	Incrementi	Saldo al 06/10/2020
da diritto annuale	659.462,89	125.127,44	784.590,33
organismi e istituzioni nazionali e comunitarie	185.106,15	116.098,11	301.204,26
v/organismi del sistema camerale	246.845,05	463.587,89	710.432,94
per servizi c/terzi	30.079,20	- 26.571,43	3.507,77
diversi	625.870,21	- 110.650,50	515.219,71
Erario c/IVA	903,36	- 1.645,05	- 741,69
Anticipi a fornitori		-	-
Totali	1.748.266,86	565.946,26	2.314.213,12

DIRITTO ANNUALE

La voce crediti da diritto annuale è valutata al presunto valore di realizzo ed è esposta al netto dell'apposito fondo svalutazione crediti, quindi sono iscritti in bilancio per € 784.590,33.

Il valore nominale dei crediti da diritto annuale è pari a € 32.092.226,13 suddiviso in:

- crediti per diritto annuale: € 22.107.327,02
- crediti per sanzioni: € 9.346.549,29
- crediti per gli interessi moratori: € 638.349,82

Il Fondo svalutazioni crediti al 6.10.2020 è pari a € 31.307.635,80.

CREDITI V/ORGANISMI NAZIONALI E COMUNITARI

Sono iscritti in bilancio per € 301.204,26.

L'importo esposto in bilancio si riferisce:

- al credito verso la Regione Lazio per il rimborso relativo alla gestione ed al funzionamento della Commissione Provinciale per l'Artigianato per complessivi € 281.204,26, di cui per l'anno 2019 (€ 160.973,15) e per il periodo 01/01-06/10/2020 (€ 120.231,11);
- l'importo residuo di € 20.000,00, rappresenta il credito vantato verso Unindustria Frosinone per il contributo economico previsto per la partecipazione a EXPO 2015, giusta determina n. 123 del 5 giugno 2015.

CREDITI PER SERVIZI CONTO TERZI

Tale importo si riferisce:

- al credito residuo verso l'ATER per il rimborso dei consumi delle utenze per € 2.591,28;
- al credito verso il comune di Frosinone per il rimborso dei consumi delle utenze per € 916,49.

CREDITI DIVERSI

Riguardano:

- Crediti v/clienti per € 279.903,96. Nello specifico:



**CAMERA DI COMMERCIO
FROSINONE LATINA**

- € 232.453,28, crediti verso Infocamere per incassi di diritti di segreteria e imposta di bollo effettuati per nostro conto sulle pratiche inviate telematicamente;
 - € 1.945,52, ai crediti relativi ai pagamenti effettuati tramite POS;
 - € 44.121,30, crediti v/clienti per cessioni di beni e servizi fatturati;
 - € 1.383,86, crediti verso la Ciociaria Sviluppo S.C.p.A. per la ripartizione del patrimonio netto da liquidazione.
- Crediti vari per € 235.315,75.

Disponibilità liquide

Tale voce si riferisce alle disponibilità di fondi liquidi presso l'Istituto Tesoriere e nel c/c postale, come di seguito rappresentate:

Disponibilità liquide	Saldo iniziale 01/01/2020	Incrementi/Decrementi	Saldo al 06/10/2020
Banca c/c	7.809.484,77	-	7.809.484,77
Incassi da regolarizzare	995,11	7.233.922,20	7.234.917,31
C/c postale	4.645,87	-	2.096,85
Totali	7.815.125,75	-	578.111,59

Gli incassi da regolarizzare comprendono il fondo cassa azzerato al momento della chiusura del conto di tesoreria (€ 7.230.518,23) e gli incassi da sportello del periodo 01-06/10/2020 (€ 4.399,08).

Detti importi trovano corrispondenza con le rispettive certificazioni di tesoreria e di conto corrente postale.

Ratei e Risconti Attivi

Riguardano quote di componenti positivi (*ratei*) e negativi (*risconti*) comuni a due o più esercizi e sono determinate in funzione della competenza temporale.

Ratei e risconti attivi	Saldo iniziale 01/01/2020	Incrementi	Saldo al 06/10/2020
Ratei attivi			
Risconti attivi	1.549,09	2.973,96	4.523,05
Totali	1.549,09	2.973,96	4.523,05

Si riferiscono principalmente ai risconti calcolati sui premi delle polizze assicurative dell'Ente che non terminano la loro copertura al 06/10.

Patrimonio netto

Il Patrimonio Netto è così costituito:



Descrizione	Saldo iniziale 01/01/2020	Incrementi	Decrementi	Saldo al 06/10/2020
patrimonio netto iniziale (anteriore all'1.1.98)	4.569.368,20			4.569.368,20
avanzi patrimonializzati esercizi precedenti	5.977.728,99		- 546.161,29	5.431.567,70
disavanzo economico dell'esercizio	- 546.161,29		890.594,36	- 1.436.755,65
riserva di rivalutazione (art. 25 DM 287/97)	378.040,43			378.040,43
riserva da partecipazioni	214.671,65		15.135,13	199.536,52
riserva indisponibile	2.000.000,00			2.000.000,00
Totali	12.593.647,98		1.451.890,78	11.141.757,20

La riserva da partecipazioni è stata istituita a norma dell'art. 26, comma 7 del D.P.R. 254/05 e comprende le rivalutazioni delle quote di partecipazione in società la cui valutazione è stata effettuata con il metodo del patrimonio netto trattandosi di immobilizzazioni già presenti nel patrimonio dell'Ente alla data del 31/12/2006. I decrementi di questa riserva derivano dall'utilizzo del fondo a copertura delle svalutazioni delle partecipazioni.

La riserva indisponibile pari a € 2 mln, di cui alla deliberazione del Consiglio camerale n. 6 del 17 luglio 2019 è relativa al contenzioso in corso con l'Avvocato Giancarlo Salvatore.

Fondi per rischi e oneri

Tale posta è così costituita:

Fondo rischi ed oneri	Saldo iniziale 01/01/2020	Incrementi	Decrementi	Saldo al 06/10/2020
Fondo spese future		1.393.220,71		1.393.220,71
Fondo rischi insolvenza	433.508,69	29.024,31		462.533,00
Fondo contenzioso	498.154,77	20.607,19		518.761,96
Totali	931.663,46	1.442.852,21		2.374.515,67

Nel fondo spese future sono state imputate spese già autorizzate dalla Giunta oggetto di un provvedimento di utilizzo con determina dei dirigenti nell'ambito del budget loro assegnato (in conformità a quanto indicato nella circolare MISE n. 3622 del 5 febbraio 2009).

Il fondo rischi insolvenza si riferisce agli importi accantonati per far fronte a eventuali richieste di escussione della garanzia camerale in virtù delle convenzioni stipulate con istituti bancari nel 2010 e 2011.

Trattamento di fine rapporto

La voce riguarda l'effettivo debito maturato verso i dipendenti, in conformità alla legge e dei contratti di lavoro vigenti, in base al servizio prestato.



**CAMERA DI COMMERCIO
FROSINONE LATINA**

Descrizione	Saldo iniziale 01/01/2020	Incrementi	Decrementi	Saldo al 06/10/2020
Indennità di fine rapporto	2.370.720,89		59.519,74	2.311.201,15
Trattamento di fine rapporto	180.639,99	8.974,07		189.614,06
Totali	2.551.360,88	8.974,07	59.519,74	2.500.815,21

Si precisa che l'Indennità di fine rapporto è stata conteggiata fino al 31 dicembre 2020, mentre il Trattamento di fine rapporto fino al 30 settembre 2020.

Debiti

Sono costituiti da:

Debiti	Saldo iniziale 01/01/2020	Decrementi	Incrementi	Saldo al 06/10/2020
Debiti verso fornitori	539.465,48	267.424,79		272.040,69
Debiti v/società e organismi del sistema camerale	31.352,73		207.835,33	239.188,06
Debiti verso Organismi Nazionali e Comunitari				
Debiti verso Dipendenti	251.873,23	17.059,09		234.814,14
Debiti verso Organi istituzionali	4.970,34	703,67		4.266,67
Debiti tributari e previdenziali	167.190,89	162.435,29		4.755,60
Debiti per servizi c/terzi	240,81		91.175,94	91.416,75
Debiti diversi	1.507.880,45	275.250,54		1.232.629,91
Totali	2.502.973,93	722.873,38	299.011,27	2.079.111,82

DEBITI VERSO FORNITORI

L'importo riguarda:

- Debiti relativi a forniture di beni e prestazioni di servizi per € 114.441,62
- Debiti v/professionisti per € 8.037,84;
- Fatture da ricevere per € 119.462,84;
- Fatture da ricevere non ancora inviate alla data di chiusura del bilancio consuntivo per € 30.098,39.

DEBITI V/ORGANISMI DEL SISTEMA CAMERALE

L'importo riguarda:

- il debito verso la Camera di Commercio di Chieti per IFR da liquidare per € 20.852,73
- il debito nei confronti della Camera di Commercio di Latina per € 18.550,00;



**CAMERA DI COMMERCIO
FROSINONE LATINA**

- il debito verso Unioncamere e Unioncamere Lazio per il saldo della quota associativa 2020 per complessive € 199.785,33.

DEBITI TRIBUTARI E PREVIDENZIALI

L'importo è relativo:

- alle ritenute fiscali sui contributi alle aziende, riversate all'Erario il 16.11.2020
- al debito per l'IVA Split per € 1.393,05, anch'esso riversato all'Erario il 16.11.2020.

DEBITI VERSO ORGANI ISTITUZIONALI

Si riferisce al compenso del Collegio dei Revisori per il periodo 01/07-06/10/2020.

Ratei e risconti passivi

Riguardano quote di componenti positivi (risconti) e negativi (ratei) comuni a due o più esercizi e sono determinate in funzione della competenza temporale.

Non sono stati rilevati ratei e risconti passivi al 06.10.2020.

Per quanto riguarda le voci più significative del **Conto Economico**, il Collegio rileva quanto segue:

Valore della produzione

Il **Valore della Produzione** al 6 ottobre 2020 è di euro 5.913.109,13 ed è così composto:

Valore della produzione		Anno 2019	Variazione		06/10/2020
1) Diritto annuale		5.638.521,78	-1.671.892,00		3.966.629,78
diritto annuale	4.948.396,66			3.518.896,00	
sanzioni da diritto annuale	649.492,52			413.500,00	
interessi moratori da diritto annuale	40.753,08			34.433,78	
restituzione diritto annuale	-120,48			-200,00	
2) Diritti di segreteria		1.828.207,28	-522.782,69		1.305.424,59
3) Contributi trasferimenti ed altre entrate		518.811,50	109.241,88		628.053,38
4) Proventi di gestione di beni e servizi		19.664,02	-3.992,90		15.671,12
5) Variazioni delle rimanenze		- 9.883,09	7.213,35		- 2.669,74
Totale		7.995.321,49	- 2.078.219,46		5.913.109,13

La voce Diritto annuale, per il triennio 2020-2022, comprende anche l'aumento del 20% degli importi dei proventi da diritto annuale, come previsto dal nuovo testo del comma 10 dell'art. 18 della legge 580/1993. Tale aumento è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 12 del 10 dicembre 2019 ed è stato autorizzato con decreto del Ministro dello sviluppo economico 12 marzo 2020, entrato in vigore il 27 marzo.



Costi della produzione

I **Costi della produzione** ammontano ad euro 7.775.798,63 come rappresentati nelle seguenti tabelle:

Costi della produzione	Anno 2019		variazioni	06/10/2020
Prestazione servizi	952.254,87	-	356.374,43	595.880,44
Quote associative	334.078,05	-	87.718,17	246.359,88
Godimento beni di terzi	4.017,47	-	2.378,69	1.638,78
Organi istituzionali	43.805,20	-	13.002,45	30.802,75
Spese per il personale	1.897.536,29	-	658.806,61	1.238.729,68
Interventi economici	1.960.080,12		1.376.030,08	3.336.110,20
Ammortamenti e svalutazioni	346.658,75	-	5.288,13	341.370,62
Accantonamenti per rischi	200.000,00		-	200.000,00
Svalutazione crediti	2.498.460,35	-	1.075.965,45	1.422.494,90
Oneri diversi di gestione	415.158,04	-	72.746,66	342.411,38
Totale	8.652.049,14	-	896.250,51	7.755.798,63

La voce **SPESE PER IL PERSONALE** riguarda l'intera spesa per il personale dipendente di ruolo comprensiva delle retribuzioni mensili, lavoro straordinario, fondo di produttività, retribuzione di posizione e di risultato dei dirigenti e gli oneri sociali.

Le **QUOTE ASSOCIATIVE** si riferiscono ai costi sostenuti dall'Ente per i contributi associativi ad Unioncamere Nazionale e Regionale.

La voce **ORGANI ISTITUZIONALI** comprende l'intera spesa per i componenti gli organi collegiali dell'Ente.

Gli **INTERVENTI ECONOMICI** riguardano le spese sostenute nel corso dell'esercizio per le iniziative promosse a vario titolo dall'Ente, sia in forma di interventi diretti, sia attraverso la partecipazione ad interventi e manifestazioni organizzate da terzi, sia in forma di erogazione di contributi. Il notevole incremento dei costi è dovuto alla realizzazione di iniziative di supporto del sistema locale.

Gli ammortamenti riguardano solo le immobilizzazioni materiali

Proventi finanziari

DESCRIZIONE	Anno 2019		Variazioni	Anno 2020 (06/10)
interessi su prestiti al personale	14.191,24	-	5.097,43	8.283,81
Totale	14.191,24	-	5.097,43	8.283,81

Oneri finanziari

La situazione degli interessi passivi e degli altri oneri finanziari iscritti nel conto economico è dettagliata nella seguente tabella:



DESCRIZIONE	Anno 2019	Variazioni	Anno 2020 (06/10)
Interessi passivi	51,48	104,72	156,20
oneri finanziari	595,51	35,11	630,62
Totale	646,99	139,83	786,82

Rettifiche di valore di attività finanziarie

Sono state apportate rettifiche come di seguito riportate:

DESCRIZIONE	Anno 2019	Variazioni	Anno 2020 (06/10)
Svalutazioni di partecipazioni		68.918,26	68.918,26
Totale Svalutazioni			
Totale		68.918,26	68.918,26

Proventi e oneri straordinari

Di seguito la situazione della gestione straordinaria

DESCRIZIONE	Anno 2019	Variazioni	06/10/2020
Diritto annuale anni precedenti	380.628,86	- 63.136,67	317.492,19
Sopravvenienze attive e plusvalenze	215.931,13	- 20.751,94	195.179,19
Plusvalenze da Alienazioni di Partecipazioni	-	2.698,08	2.698,08
Totale proventi straordinari	596.559,99	- 81.190,53	515.369,46
Minusvalenze da Alienazioni	-	6.502,74	6.502,74
Sopravvenienze passive	171.763,17	- 144.218,89	27.544,28
Restituzione Diritto annuale anni precedenti	5.124,83	- 4.480,66	644,17
Sopravvenienze passive per diritto annuale	322.649,88	- 309.326,73	13.323,15
Totale oneri straordinari	499.537,88	- 451.523,54	48.014,34
RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA	97.022,11	370.333,01	467.355,12



RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE AL BILANCIO D'ESERCIZIO della ex CCIA di Latina

Il bilancio d'esercizio chiuso al 6 ottobre 2020, è stato trasmesso, in data 26 gennaio u.s. al Collegio dei revisori, per il relativo parere di competenza.

Il Collegio dei Revisori, come previsto dall'art. 30, comma 1, del DPR 254/2005, ha preso in esame il bilancio di esercizio 2020 della ex CCIA di Frosinone riferito al periodo 1.1.2020 -6.10.2020, del quale la Giunta della Camera di Commercio di Frosinone e Latina ha deliberato la predisposizione in data 18 dicembre 2020.

Il precedente organo di controllo ha provveduto a certificare la situazione contabile dei conti in uso riferita al 6.10.2020, così come estratta dal sistema contabile, come indicato nella circolare MISE n. 105995 del 1° luglio 2015.

Il collegio fa presente che:

- i controlli sul bilancio sono stati svolti al solo fine di acquisire elementi necessari per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile;
- nel corso dell'anno 2020 le verifiche periodiche previste dalla vigente normativa, finalizzate alla vigilanza sull'osservanza della legge e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione, sono state effettuate dal Collegio precedentemente in carica.
- per quanto di conoscenza di questo Collegio, non risultano essere pervenute denunce ex art. 2408 c.c. e non sono stati rilasciati pareri in aggiunta a quelli richiesti dalla legge.

Il Collegio dei Revisori ricorda che la redazione del bilancio compete alla Giunta Camerale, mentre è del Collegio la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e dagli ulteriori allegati previsti dalla normativa vigente.

Ciò premesso, nei seguenti prospetti, si riportano i dati riassuntivi del bilancio in esame confrontati con quelli dell'esercizio precedente, specificando che il raffronto ha significatività limitata dal momento che i dati relativi al 2020 sono riferiti al periodo 1.1.20 – 06.10.20 mentre quelli relativi al 2019 all'intero anno.

In via preliminare si rileva che il bilancio al 6/10/2020 presenta un risultato economico pari a € 1.195.001,70.

STATO PATRIMONIALE		
ATTIVITA'	2019	2020
<i>Immobilizzazioni</i>	8.695.991,00	8.857.986,00
<i>Rimanenze di magazzino</i>	50.143,00	33.373,00
<i>Crediti di funzionamento</i>	2.433.757,00	2.512.888,00
<i>Disponibilità liquide</i>	11.882.349,00	12.651.504,00
<i>Ratei e Riscontri attivi</i>	9.715,00	8.985,00
TOTALE ATTIVITA'	23.071.955,00	24.064.737,00
PATRIMONIO NETTO	2019	2020
<i>Patrimonio netto esercizi precedenti</i>	9.429.175,00	9.429.175,00
<i>Riserva indisponibile</i>		
<i>avanzi/disavanzi es. precedenti</i>	1.619.629,00	2.496.563,00



CAMERA DI COMMERCIO
FROSINONE LATINA

<i>riserva da partecipazione</i>	12.886,00	15.626,00
<i>Risultato economico di esercizio</i>	876.934,00	1.195.002,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO	11.938.624,00	13.136.366,00
PASSIVITA'	2019	2020
<i>Debiti di finanziamento</i>	105.568,00	105.568,00
<i>Fondi rischi e oneri</i>	3.986.812,00	4.380.781,00
<i>Trattamento di fine rapporto</i>	4.048.933,00	4.115.095,00
<i>Debiti di funzionamento</i>	2.992.018,00	2.326.929,00
<i>Ratei e risconti passivi</i>		
TOTALE PASSIVITA'	11.133.331,00	10.928.372,00
TOTALE A PAREGGIO	23.071.955,00	4.064.737,00

I conti d'ordine pareggiano all'attivo e al passivo patrimoniale per l'importo complessivo di € 4.724.142,00. Il risultato economico d'esercizio trova conferma nel Conto economico riclassificato di seguito riassunto secondo i risultati della gestione corrente, della gestione finanziaria e della gestione straordinaria e posto a confronto con quello dell'esercizio precedente, nonché con la situazione contabile al 06/10/2020.

CONTO ECONOMICO				
	2019	Situazione contabile al 06/10/2020	Consuntivo al 06/10/2020	Scostamento cons/sit. Contabile al 06/10/2020
GESTIONE CORRENTE				
A) Proventi correnti				
Ricavi e proventi per attività istituzionale	9.328.873,00	4.582.528,00	6.504.744,00	1.922.216,14
variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	7.748,00	-	-16.770,00	-16.770,00
Altri ricavi e proventi	338.211,00	73.926,55	277.916,00	203.989,45
Totale Proventi correnti (A)	9.674.832,00	4.656.454,55	6.765.890,00	2.126.205,59
B) Oneri correnti				
Personale	3.052.349,00	1.837.064,79	2.277.957,00	440.891,81
oneri di funzionamento	2.346.326,00	803.083,28	1.252.288,00	449.205,03
oneri diversi di gestione	902.920,00	492.404,00	709.397,00	216.993,00
per godimento di beni e servizi	19.200,00	14.400,00	14.400,00	-
Ammortamenti e svalutazioni	2.780.659,00	-	1.393.817,00	1.393.817,00



CAMERA DI COMMERCIO
FROSINONE LATINA

accantonamenti	110.000,00	-	110.000,00	110.000,00
Totale Oneri correnti (B)	9.211.454,00	3.146.951,94	5.757.859,00	2.610.907,06
Risultato della gestione corrente (A-B)	463.378,00	1.509.502,61	1.008.031,00	-501.471,61
GESTIONE FINANZIARIA				
Proventi finanziari	44.922,00	19.213,85	21.578,00	
Oneri finanziari	7.876,00	130,76	7.216,00	
C) Risultato gestione finanziaria	37.046,00	19.083,09	14.362,00	-4.721,00
GESTIONE STRAORDINARIA				
Proventi straordinari	1.065.303,00	42.777,98	356.557,00	313.778,65
Oneri straordinari	688.793,00	174.310,96	183.949,00	9.638,01
D) Risultato gestione straordinaria	376.509,00	131.532,98	172.608,00	41.075,02
RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIA				
E) Differenza rettifiche di valore attività finanziaria	-	-	-	-
Avanzo/Disavanzo economico di esercizio (A-B+C+D+E)	876.933,00	1.397.052,72	1.195.001,00	202.051,02

Nella tabella seguente si evidenziano, invece, gli scostamenti del Conto economico 2020 con i dati del corrispondente Budget:

CONTO ECONOMICO	Budget economico anno 2020 (a)	Conto economico anno 2020 (b)	Variazione +/-c=b-a
Valore della produzione	9.598.228,00	6.765.891,00	-2.832.338,00
Costo della Produzione	10.683.438,00	5.757.858,00	-4.925.580,00
Differenza tra valore o costi della produzione	-1.085210,00	1.008.032,00	2.093.242,00
Proventi ed oneri finanziari	50.000,00	14.362,00	-35.638,00
Rettifiche di valore di attività finanziarie	-	-	-
Proventi e oneri straordinari		172.608,00	172.608,00
Risultato prima delle imposte			
Imposte dell'esercizio, correnti, differite e anticipate			
Avanzo/Disavanzo economico dell'esercizio	-1.035.210,00	1.195.002,00	2.230.212,00



**CAMERA DI COMMERCIO
FROSINONE LATINA**

Per quanto di propria conoscenza, il Collegio dà atto che nella redazione del bilancio di esercizio, non sono state derogate norme di legge e sono stati rispettati i principi generali di cui agli articoli 1 e 2, primo e secondo comma, del DPR n. 254/2005 e degli articoli 21 e 22 del DPR 254/2005 che rimandano agli articoli 2425 bis, 2424, secondo e terzo comma, e 2424 bis del codice civile. Inoltre sono stati seguiti i criteri di valutazione previsti dall'articolo 26 del DPR n. 254/2005.

ANALISI DELLE VOCI DI BILANCIO

Il Collegio passa, quindi, all'analisi delle voci più significative dello Stato Patrimoniale evidenziando quanto segue:

Immobilizzazioni materiali e immateriali

Sono costituite da:

	Saldo iniziale 01/01/2020	Incrementi	Decrementi	Saldo al 06/10/2020
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				
Immobili	7.678.162,25	12.805,35		7.690.967,60
-F/do di ammortamento	3.070.502,27	58.427,32		3.128.929,59
Valore netto Immobili	4.607.659,98			4.562.038,01
Macchinari, apparec e attr	51.906,62		229,09	51.677,53
-F/do di ammortamento	40.589,13	1.430,88		42.020,01
Valore netto Impianti e macchinari	11.317,49	1.430,88	229,09	9.657,52
Impianti comunicazione	197.811,12			197.811,12
-F/do di ammortamento	197.811,12			197.811,12
Valore netto attrezzatura non informatica	-			-
impianti specifici	102.351,12			102.351,12
-F/do di ammortamento	102.351,12			102.351,12
Valore netto attrezzatura informatica	-			-
Arredi e mobili	657.241,90		11.665,42	645.576,48
-F/do di ammortamento	649.443,13		10.726,92	638.716,21
Valore netto arredi e mobili	7.798,77		938,50	6.860,27
macchine elettroniche e elettromecc. e autovetture	233.860,06	17.641,50		251.501,56

6



<i>-F/do di ammortamento</i>	182.048,97	7.157,74		189.206,71
Valore netto altri beni	51.811,09	10.483,76		62.294,85
opere d'arte e biblioteca	38.704,73			38.704,73
Valore opere d'arte e biblioteca	38.704,73			38.704,73
Totale immobilizzazioni materiali	4.717.292,06	11.914,64	1.167,59	4.679.555,38
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
Software	1.595,78		625,82	969,96
Valore netto software	1.595,78		625,82	969,96
Totale immobilizzazioni immateriali	1.595,78		625,82	969,96
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	4.718.887,84	11.914,64	1.793,41	4.680.525,34

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a Conto Economico, sono state calcolate sulla base dell'utilizzo, la destinazione e la durata economica tecnica dei cespiti e tenendo conto altresì del criterio della residua possibilità di utilizzazione

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Sono iscritte al costo storico delle acquisizioni e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Immobilizzazioni Finanziarie

Sono costituite da:

Immobilizzazioni finanziarie	Saldo al 1.1.2020 01/01/2020	Incrementi	Decrementi	Saldo al 06/10/2020
Partecipazioni e quote	19.544,00	2.740,00		22.284,00
altre partecipazioni	852.790,00		214.683,00	638.107,00
Prestiti	67.426,00	-	-	67.426,00
Prestiti ed anticipazioni al personale	1.388.117,00	23.892,00		1.412.009,00
Altri titoli				
Totale	2.327.877,00	26.632,00	214.683,00	2.139.826,00



PARTECIPAZIONI

Le partecipazioni in società controllate riguardano la soc. SECI Srl in liquidazione la società STEP Srl con socio unico in liquidazione le cui partecipazioni risultano interamente svalutate.

La partecipazione in società collegate riguarda la società CAT Latina Srl, con una partecipazione del 39,42%

La ex Camera di commercio ha anche delle partecipazioni minoritarie in altre società non controllate o collegate. Tra queste le partecipazioni alle società IMOF ScpA e Job Camere Srl in liquidazione sono state liquidate ad un prezzo rispettivamente di 60.395,97 - con una minusvalenza di € 152.657,20 euro - e di € 3.702,00 - con una plusvalenza di € 2.072,65.

PRESTITI

I prestiti concessi al personale ai sensi del D.M. n. 245 del 20/04/1995 e del D.M. del 17/11/1995 hanno prodotto interessi per € 73,59.

I prestiti concessi al personale sono pari a € 1.412.008,57. Sono costituiti da: prestiti con restituzione a fine servizio della quota capitale e interessi e prestiti con restituzione mensile degli interessi e del capitale a fine esercizio. Nel corso del 2020 ha subito un incremento di € 23.892,00 derivante dall'effetto cumulato di nuovi prestiti concessi nell'anno per € 41.600,00 e dalle restituzioni di quota capitale per € 19.216,30.

CREDITI DI FINANZIAMENTO

Si riferiscono all'indennità di anzianità spettante ai dipendenti per il periodo di comando o di servizio prestato presso altri Enti, il cui rimborso dovrà avvenire al momento della definitiva cessazione dal servizio ammontano a € 67.425,63.

DEPOSITI BANCARI SOTTOPOSTI A VINCOLO DI PEGNO

Sono costituiti presso la Banca di Roma, MPS e le Banche Popolari di Fondi e del Lazio e sono pari a € 1.548.191,44.

Tali depositi sono costituiti per far fronte alle insolvenze (di cui l'Ente è garante nella misura del 50%) delle imprese beneficiarie di prestiti a condizioni e modalità agevolate, concessi dalle Banche attraverso la stipula di apposite convenzioni con la CCIAA.

Rimanenze

Il magazzino è stato valutato con il metodo FIFO

Le rimanenze sono costituite da:



**CAMERA DI COMMERCIO
FROSINONE LATINA**

Rimanenze	Saldo iniziale 01/01/2020	Variazioni +/-	Saldo al 06/10/2020
cancelleria	28.998,92	-4.539,05	24.459,87
token infocamere	16.618,84	-9.654,47	6.964,37
cartelline di firma	263,52	137,86	401,38
CNS carta nazionale dei servizi	161,04	-	161,04
token DNA wireless	3.069,52	-2.888,96	180,56
certificati di origine	280,00	175,00	455,00
attività commerciali	751,00	-	751,00
Totali	50.142,84	-16.769,62	33.373,22

I beni per attività istituzionali sono pari a € 32.622,22 mentre i beni relativi all'attività commerciale sono pari ad € 751,00.

Crediti

I Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo, sono esposti al valore di presumibile realizzo e sono costituiti da:

Crediti		Saldo iniziale 01/01/2020	Incrementi	Decrementi		Saldo al 06/10/2020
Diritto annuale		2.953.806,82		1.423.076,75		1.525.730,07
per diritto annuale	2.248.662,64				1.070.042,67	
per sanzioni	700.468,79				454.411,92	
per interessi su diritto annuale	4.675,39				1.275,48	
organismi e istituzioni nazionali e comunitarie		144.265,00	108.198,00			252.463,00
v/organismi del sistema camerale		145.000,00				145.000,00
v/Clienti		379.865,00		49.943,45		329.921,55
per servizi c/terzi		4.611,00		2.751,72		1.859,28
diversi		248.397,00		8.315,84		240.081,16
Erario c/IVA		231,00	570,14			- 801,14
Anticipi a fornitori						
Totali		3.876.175,82	108.768,14	1.481.087,76		2.495.856,20

I crediti sono stati valutati al presumibile valore di realizzo.

La parte più cospicua – pari complessivamente a € 1.525.730,07 - è rappresentata dal Diritto annuale da riscuotere al 6.10.2020. L'accantonamento al Fondo svalutazione crediti è stato effettuato nella misura dell'86% per un importo complessivo di € 1.312.127,86.

I Crediti verso Organismi nazionali e di sistema sono rappresentati in prevalenza da crediti verso la Regione Lazio per il funzionamento della CPA, annualità 2019 e 2020 per un importo pari a € 252.463,00.



**CAMERA DI COMMERCIO
FROSINONE LATINA**

La restante parte si riferisce a:

- crediti vantati verso la Camera di Commercio di Roma per il progetto “Regio Prima” nell’ambito dello Yacht Med Festival 2013 per un valore pari a € 95.000. Al riguardo il Collegio, sulla base delle informazioni acquisite, invita l’Ente camerale ad una attenta valutazione in merito alla permanenza delle ragioni del credito.
- Crediti vantati verso la Unioncamere Lazio per progetti relativi a “La filiera del florovivaismo della Regione Lazio: azioni a sostegno della competitività delle imprese” per un valore pari a € 50.000.

I crediti verso clienti riguardano:

Crediti verso clienti	2020
connesse ad attività commerciali	101.504,68
diritti di segreteria ed annuale	213.416,87
locazioni attive	15.000,00
Totale	329.921,55

I crediti verso terzi comprendono somme a vario titolo per depositi cauzionali costituiti a fronte di contratti per utenze.

Disponibilità liquide

Tale voce si riferisce alle disponibilità di fondi liquidi presso l’Istituto Tesoriere e nel c/c postale, come di seguito rappresentate:

Disponibilità liquide	Saldo iniziale 01/01/2020	Incrementi/+-	Saldo al 06/10/2020
Banca c/c	11.873.154,00	776.482,99	12.649.636,99
C/c postale	9.195,00	- 7.327,94	1.867,06
Totali	11.882.349,00	769.155,05	12.651.504,05

Detti importi trovano corrispondenza con le rispettive certificazioni di tesoreria e di conto corrente postale.

Ratei e Risconti Attivi

Riguardano quote di componenti positivi (*ratei*) e negativi (*risconti*) comuni a due o più esercizi e sono determinate in funzione della competenza temporale.

Ratei e risconti attivi	Saldo iniziale 01/01/2020	Incrementi/+-	Saldo al 06/10/2020
Ratei attivi	9.715,00	-729,81	8.985,19
Risconti attivi			
Totali	9.715,00	-729,81	8.985,19

Riguardano prevalentemente i premi assicurativi.

6

**Patrimonio netto**

Il Patrimonio Netto è così costituito:

Descrizione	Saldo iniziale 01/01/2020	Incrementi	Decrementi	Saldo al 06/10/2020
patrimonio netto iniziale	9.429.175,24			9.429.175,24
avanzi esercizi precedenti	1.619.629,00	876.933,73		2.496.562,73
avanzo economico d'esercizio 2020	876.934,00	318.067,70		1.195.001,70
riserva da partecipazione	12.886,00	2.740,00		15.626,00
Totali	11.938.624,24	1.197.741,43		13.136.365,67

Fondi per rischi e oneri

Tale posta è così costituita:

Fondo rischi ed oneri	Saldo iniziale 01/01/2020	Incrementi	Decrementi	Saldo al 06/10/2020
Fondo spese future	194.275,00	323.359,35		517.634,35
fondo rischi	3.751.506,12	70.608,81		3.822.115,00
Altri accantonamenti	41.031,37			41.031,37
Totali	3.986.812,49	393.968,16		4.380.780,72

Il fondo spese future è costituito da una parte per le quote di rivalutazione degli stipendi tabellari e delle quote relative all'indennità di fine servizio e dall'altra per oneri futuri relativi a spese di funzionamento.

Trattamento di fine rapporto

La voce riguarda l'effettivo debito maturato verso i dipendenti, in conformità alla legge e dei contratti di lavoro vigenti, in base al servizio prestato.

Descrizione	Saldo iniziale 01/01/2020	Incrementi	Decrementi	Saldo al 06/10/2020
Trattamento di fine rapporto	4.028.330,19	136.084,63	73.813,37	4.090.601,45
Fondo previdenziale complementare	20.602,80	3.890,43		24.493,23
Totali	4.048.932,99	139.975,06	73.813,37	4.115.094,68



Il fondo trattamento di fine rapporto risulta incrementato per € 62.271,26, determinato da un lato dall'incremento derivante da un accantonamento di 136.084,63 euro e dall'altro dalle diminuzioni derivanti dalle liquidazioni erogate nel 2020 in favore dei dipendenti cessanti dal servizio per € 73.813,37.

Si precisa che il Trattamento di fine rapporto ed il Fondo previdenziale complementare sono stati conteggiati fino al 31 dicembre 2020.

Debiti di funzionamento

Sono costituiti da:

Debiti	Saldo iniziale 01/01/2020	Incrementi	Saldo al 06/10/2020
Debiti verso fornitori	1.194.625,90	-605.215,88	589.410,02
Debiti verso banche			
Debiti verso organismi del sistema camerale e verso altri organismi	250.266,95	-2.655,95	247.611,00
debiti verso Organi statutari, membri di commissioni e collaboratori	5.925,67	24.644,15	30.569,82
debiti verso dipendenti	231.189,76	49.506,99	280.696,75
Debiti tributari	101.223,64	-28.334,29	72.889,35
Acconti			
Debiti verso Istituti di Previdenza	100.916,79	-100.916,79	-
Debiti diversi	1.056.968,52	-85.735,52	971.233,00
Debiti per servizi c/terzi	50.901,05	83.617,08	134.518,13
Totali	2.992.018,28	-665.090,21	2.326.928,07

Ratei e risconti passivi

Riguardano quote di componenti positivi (risconti) e negativi (ratei) comuni a due o più esercizi e sono determinate in funzione della competenza temporale.

Non sono stati rilevati ratei e risconti passivi al 06.10.2020.

Per quanto riguarda le voci più significative del **Conto Economico**, il Collegio rileva quanto segue:

Valore della produzione

Il **Valore della Produzione** al 6 ottobre 2020 è di € 6.765.890,00 euro ed è così composto:

Valore della produzione	Anno 2019	Variazione	06/10/2020
Diritto annuale	6.955.376,00	-2.152.168,00	4.803.208,00
Diritti di segreteria	2.345.822,00	-655.492,00	1.690.330,00



**CAMERA DI COMMERCIO
FROSINONE LATINA**

Contributi trasferimenti ed altre entrate	338.211,00	-60.295,00	277.916,00
Proventi di gestione di beni e servizi	27.675,00	-16.469,00	11.206,00
Variazioni delle rimanenze	7.748,00	-24.518,00	-16.770,00
Totale	9.674.832,00	-2.908.942,00	6.765.890,00

Costi della produzione

I **Costi della produzione** al 6.210.2020 ammontano ad euro ad euro 5.757.860,00 come rappresentati nelle seguenti tabelle:

Costi della produzione	Anno 2019	variazioni	06/10/2020
Prestazione servizi	1.018.969,00	- 343.046,00	675.923,00
Quote associative	419.130,00	- 114.250,00	304.880,00
Godimento beni di terzi	19.200,00	- 4.800,00	14.400,00
Organi istituzionali	77.336,00	- 24.008,00	53.328,00
Spese per il personale	3.052.349,00	- 774.392,00	2.277.957,00
Interventi economici	1.250.021,00	- 726.983,00	523.038,00
Ammortamenti	92.712,00	- 11.023,00	81.689,00
Accantonamenti per rischi	110.000,00	-	110.000,00
Svalutazione crediti	2.687.947,00	- 1.375.819,00	1.312.128,00
Oneri diversi di gestione	483.790,00	- 79.273,00	404.517,00
Totale	9.211.454	- 3.453.594,00	5.757.860,00

La voce **SPESE PER IL PERSONALE** riguarda l'intera spesa per il personale dipendente di ruolo comprensiva delle retribuzioni mensili, lavoro straordinario, fondo di produttività, retribuzione di posizione e di risultato dei dirigenti e gli oneri sociali.

Le **QUOTE ASSOCIATIVE** si riferiscono ai costi sostenuti dall'Ente per i contributi associativi ad Unioncamere Nazionale e Regionale ed il contributo consortile ad Infocamere.

La voce **ORGANI ISTITUZIONALI** comprende l'intera spesa per i componenti gli organi collegiali dell'Ente.

Gli **INTERVENTI ECONOMICI** riguardano le spese sostenute nel corso dell'esercizio per le iniziative promosse a vario titolo dall'Ente, sia in forma di interventi diretti, sia attraverso la partecipazione ad interventi e manifestazioni organizzate da terzi, sia in forma di erogazione di contributi.

Gli ammortamenti riguardano solo le immobilizzazioni materiali.

Proventi finanziari

DESCRIZIONE	Anno 2019	Variazioni	Anno 2020 (06/10)
Proventi da partecipazioni	12.462,00	- 12.462,00	-
Altri proventi finanziari	32.460,00	- 10.882,00	21.578,00
Totale	44.922,00	- 13.344,00	21.578,00



Tali proventi derivano dagli interessi attivi che maturano presso la Banca d'Italia, a seguito del passaggio alla tesoreria unica e sui prestiti concessi al personale camerale nella misura massima dell'80% dell'indennità di anzianità maturata e gli interessi di rateazione su ruoli esattoriali.

Oneri finanziari

La situazione degli interessi passivi e degli altri oneri finanziari iscritti nel conto economico è dettagliata nella seguente tabella:

DESCRIZIONE	Anno 2019	Variazioni	Anno 2020 (05/10)
Interessi passivi:			
interessi passivi da fornitori			
interessi passivi su mutui			
altri interessi ed oneri finanziari	7.876,00	- 660,00	7.216,00
Totale	7.876,00	- 660,00	7.216,00

Si tratta in particolare degli oneri finanziari relativi derivanti dai depositi bancari sottoposti a vincolo di pegno costituiti, e da costituire, presso gli Istituti di credito a cui le Camere estinte hanno rilasciato garanzie fideiussorie per finanziamenti concessi a medio termine a favore delle piccole e medie imprese delle province.

Proventi e oneri straordinari

DESCRIZIONE	Anno 2019	Variazioni	Anno 2020 (06/10)
Plusvalenze	765.817,71	-763.745,06	2.072,65
Sopravvenienze attive	30.016,53	69.702,52	99.719,05
Sopravvenienze attive D.A.	269.468,30	14.703,37	254.764,93
Totale proventi straordinari	1.065.302,5400	-708.745,39	356.556,63
Minusvalenze			152.663,75
Sopravvenienze passive	34.191,93		19.473,97
Sopravvenienze passive diritto annuo	654.601,56		11.811,25
Totale oneri straordinari	688.793,49	-708.745,89	183.949,97



**CAMERA DI COMMERCIO
FROSINONE LATINA**

Con riferimento alle disposizioni del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 27 marzo 2013 e dell'art. 9 del D.P.C.M. 22 settembre 2014, il Collegio dei Revisori prende atto che, al bilancio d'esercizio di ciascuna Camera di commercio cessata sono allegati, costituendone parte integrante:

- la relazione sulla gestione, contenente apposito prospetto che evidenzia le finalità della spesa complessiva riferita a ciascuna delle attività svolte secondo un'articolazione per missioni e programmi sulla base degli indirizzi del citato D.P.C.M 18 settembre 2012, in adempimento dell'art. 13 del D. Lgs. 31 maggio 2011 n. 91 ed in coerenza con gli obiettivi ed i programmi prefissati dal Consiglio con la relazione previsionale e programmatica (art. 7 del D.M. 27 marzo 2013);
- il rapporto sui risultati redatto in conformità alle linee guida generali definite con D.P.C.M 18 settembre 2012 recante Definizione delle linee guida generali per l'individuazione dei criteri e delle metodologie per la costruzione di un sistema di indicatori ai fini della misurazione dei risultati attesi dai programmi di bilancio, ai sensi dell'articolo 23 del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91 (art. 5 D.M. del 27 marzo 2013);
- i prospetti SIOPE di cui all'art. 77-quater, comma 11, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112 convertito in Legge 6 agosto 2008 n. 133 (art. 5 del D.M. 27 marzo 2013);
- il conto consuntivo in termini di cassa secondo la codifica SIOPE di cui all'art. 5, comma 3 ed all'art. 9, comma 2 del citato D.M. 27 marzo 2013 redatto per missioni, programmi e gruppi COFOG;
- il rendiconto finanziario in termini di liquidità di cui all'art. 6 del D.M. 27 marzo 2013, predisposto secondo quanto stabilito dai principi contabili nazionali emanati dall'Organismo italiano di contabilità (art. 6 del D.M. 27 marzo 2013). Il Collegio dei Revisori attesta che il rendiconto finanziario si presenta coerente, nelle risultanze, con i prospetti SIOPE e con il conto consuntivo in termini di cassa;
- il conto economico riclassificato (allegato 11 del D.M. 27 marzo 2013)
- il prospetto attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal D. Lgs. 231/2002, nonché l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (art. 9 del DPCM 22 settembre 2014).

CONCLUSIONI

Il Collegio, visti i risultati delle verifiche eseguite, attestata la corrispondenza del Bilancio d'esercizio in esame alle risultanze contabili, verificata l'esistenza delle attività e passività e la loro corretta esposizione in bilancio, nonché l'attendibilità delle valutazioni di bilancio, verificata, altresì, la correttezza dei risultati economici e patrimoniali della gestione, nonché l'esattezza e la chiarezza dei dati contabili esposti nei relativi prospetti, accertato l'equilibrio di bilancio, esprime

parere favorevole

all'approvazione dei bilanci di esercizio per il periodo 1/1/2020- 6/10/2020 delle ex CCIAA di Frosinone e di Latina, predisposti dalla Giunta Camerale della CCIAA di Frosinone e Latina, da parte del Consiglio camerale.

Il Collegio dei Revisori dei conti/sindacale

Dott. <i>Petrino Carri</i>		(Presidente)
Dott. <i>Andrea Maria Felici</i>	ANDREA MARIA FELICI	(Componente)
Dott. <i>Andrea Maria Felici</i>	11 apr 2021 20:41	(Componente)

28

Il Dirigente dell'Area 1 - Servizi di supporto e per lo sviluppo

IL SEGRETARIO GENERALE
(avv. P. Viscusi)

IL PRESIDENTE
(dott. G. Acampora)